
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1223 DEL 19/06/2024

OGGETTO: DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° -
Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 –
Nuova strada dei Cappuccini – Deliberazione della cassa del mezzogiorno n. 293/V del
23/11/1973. Occupazione del terreno in proprietà Eredi Cioccia Antonio. Ratifica
accordo bonario del 15/11/2022 per l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’ area
occupata, adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72, catastalmente censita al
foglio n. 43 di Morcone mappale n. 665. LIQUIDAZIONE INDENNIZZO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 3.561,00.

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 01/07/2023,
l’incarico di Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e dei Servizi ad esso
collegati, al sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi;

 la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico
di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e
Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’Arch. Gaetano Caporaso;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Provinciale 16 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto:

1. di approvare, l’accordo bonario stipulato in data 15/11/2022 con la ditta comproprietaria: Cioccia
Pasquale; Rosato Adelina; Romanello Franco; Romanello Adele; Romanello Angela; Romanello
Antonio, per l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’area occupata per la costruzione della
Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade Mazzacane
n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini –adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72
“Strada dei Cappuccini” dalla S.P. Morcone Scalo FF SS all’abitato di Morcone sulla SP 69,
catastalmente censita al foglio n. 43 di Morcone con il mappale n. 665;

2. di approvare l’ammontare dell’ indennizzo, in €. 3.561,00, determinato in applicazione dei criteri
stabiliti dall’art. 42 bis del D.P.R. 327/2001 (Testo Unico Espropri), e meglio specificato nel dettaglio
nell’allegato schema di calcolo (allegato H);

3. di far gravare la somma complessiva di € 3.561,00 sul Cap 3833 del Bilancio corrente;



2

4. di dare mandato ai Responsabili del Servizio Contratti e del Servizio Programmazione – Edilizia
Pubblica – Espropri, ciascuno per le rispettive competenze, di predisporre tutti i necessari e
conseguenti adempimenti necessari a finalizzare la suddetta acquisizione, nonché il pagamento del
predetto indennizzo;

5. di demandare agli uffici competenti l’assunzione degli ulteriori provvedimenti conseguenti
all’adozione del presente atto;

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente esecutiva.

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1011 del 17/05/2024, è stata impegnata al cap. 3833 progr.
n° 1371/2024, la somma anzidetta, di complessivi €. 3.561,00, necessaria al pagamento dell’indennizzo,
disposto con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16/2024;

RICHIAMATA la nota prot. n. 12564 del 15/05/2024, con la quale è stato comunicato ai Sigg.ri Cioccia
Pasquale; Rosato Adelina; Romanello Franco; Romanello Adele; Romanello Angela; Romanello Antonio,
l’approvazione dell’indennizzo, disposto con deliberazione di Consiglio provinciale n. 16/2024, per l’importo
pari a complessivi €. 3.561,00, con invito, al fine di provvedere alla liquidazione delle somme, a voler fornire:

- N. di codice fiscale e documento d’identità;
- N. di Conto Corrente e Codice IBAN su cui far confluire il pagamento, di ciascuna delle SS. LL.;
- copia dichiarazione di successione del de cuius Cioccia Antonio, o in mancanza, dichiarazione sostitutiva

di certificazione riportante i dati anagrafici del de cuius e degli eredi legittimi;
- copia dichiarazione di successione del de cuius Cioccia Carmelina, presentata all’Agenzia delle Entrate di

Benevento in data 29/12/2018 al n. 110287 vol. 88888.

ACCERTATO che la documentazione richiesta, di cui al capoverso precedente, è stata regolarmente depositata
ed acquisita agli atti del protocollo dell’Ente in data 10/06/2024 al n. 14666;

RITENUTO, di dar corso alla liquidazione in tempi brevi, ed evitare quindi possibili richieste, da parte
dell’anzidetta ditta beneficiaria, di interessi e/o maggiori oneri a carico di questo Ente, per ritardo nel
pagamento;

ACCERTATO altresì che l’area non ricade in zona omogenee di tipo “A-B-C-D-” dello strumento urbanistico del
Comune di Morcone, per cui l’indennizzo per il risarcimento del danno non è assoggettato alla ritenuta del 20%
di cui all’art. 11 della legge 413/91;

VISTO:

- il D.Lgs 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- Il Regolamento di Contabilità Vigente;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati; 



3

- n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011

- n. 22 del 30/04/2024 “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e
al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente
approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- n. 33 dell’1.2.2024 “Approvazione del PEG 2024 – 2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs n. 267/2000”;

- n. 115 dell’16.4.2024 “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2004/2026”;

DATO ATTO:

- che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di liquidare, la somma €. 3.561,00 approvata, con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del
29/04/2024, a titolo di indennizzo, Ex art. 42/bis del D.P.R. 327/2001, spettante alla ditta comproprietaria,
Cioccia Pasquale; Rosato Adelina; Romanello Franco; Romanello Adele; Romanello Angela; Romanello
Antonio, per l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’area occupata per la costruzione della Strada
Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero- Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n.
1 – Nuova strada dei Cappuccini –adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 72 “Strada dei Cappuccini”



4

dalla S.P. Morcone Scalo FF SS all’abitato di Morcone sulla SP 69, catastalmente censita al foglio n. 43 di
Morcone con il mappale n. 665;

2. di dare atto che la somma anzidetta di €. 3.561,00 dovrà essere corrisposta in ragione di:

- €. 1.189,37, corrispondente alla quota di 334/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore della
Sig.ra Rosato Adelina, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 1.185,81, corrispondente alla quota di 333/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore del Sig.
Cioccia Pasquale, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 395,27, corrispondente alla quota di 111/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore del Sig.
Romanello Franco, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 263,52, corrispondente alla quota di 74/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore della Sig.ra
Romanello Adele, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 263,52, corrispondente alla quota di 74/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore della Sig.ra
Romanello Angela, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 263,51, corrispondente alla quota di 73/1000 dell’importo totale di €. 3.561,00, a favore del Sig.
Romanello Antonio,--- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

3. di imputare la spesa al Cap. 3833, impegno n. 1371/2024;

4. di procedere in esecuzione del punto 5 del dispositivo della richiamata deliberazione di Consiglio
Provinciale n. 16/2024, all’emissione, ex art. 42/bis del D.P.R. 327/2001, del decreto di acquisizione in capo
all’Ente Provincia di Benevento dell’area occupata, meglio identificata al punto 1 del presente atto, e alle
conseguenti formalità di registrazione, voltura e trascrizione preso la competente Agenzia delle Entrate e
del Territorio Servizio di Pubblicità Immobiliare di Benevento;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

7. di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della



5

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1820 € 1.189,37

Descrizione Creditore
ROSATO ADELINA

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1821 € 1.185,81

Descrizione Creditore
CIOCCIA PASQUALE

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1822 € 395,27

Descrizione Creditore
ROMANELLO FRANCO 09/03/1939

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.



7

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1823 € 263,52

Descrizione Creditore
ROMANELLO ADELE 11/01/1976

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1824 € 263,52

Descrizione Creditore
ROMANELLO ANGELA 18/08/1968

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1371 € 3.561,00 N. 0 € 0,00 N. 1825 € 263,51

Descrizione Creditore
ROMANELLO ANTONIO 27/05/1973

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 16 del 29/04/2024 “Strada Fondo valle Tammaro 3° - Sistemazione strada del Cimitero-
Variante alle strade Mazzacane n. 2 e Galileo n. 1 – Nuova strada dei Cappuccini – DRiconoscimento debito fuori bilancio
– Art. 194, c. 1, lett. d) D.Lgs 167/2000 – per l’importo complessivo di €. 3.561,00”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE



8

f.to (Avv. Nicola Boccalone)


